

00575

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :  
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. Do you agree with the statement, "gender is socially, culturally constructed". Put forth your arguments with suitable examples. 20
2. Critically examine Gunder Frank's thesis of the Development of under developed. 20
3. Explain the emergence of Women In Development (WID), Women And Development (WAD) and Gender And Development (GAD) approaches. 20
4. (a) Examine the critique of Gender related Development Index (GDI) and Gender Empowerment Measure (GEM). 10  
(b) Explain UNESCAP's frame-work for measuring progress in critical areas of the Beijing platform for Action. 10

5. What are the advantages of formulating policies based on the Right-based approach ? Explain with suitable examples. 20
6. Explain the available provisions in the Indian Constitution and Indian Penal Code to deal with sexual harassment. 20
7. How has government of India gender mainstreamed the Indian census 2001 ? Discuss. 20
8. Write short notes on **any four** of the following questions : 5x4=20
- (a) Development Alternatives with Women for a New Era (DAWN).
  - (b) Social Institutions and Gender Index (SIGI).
  - (c) Subsistence production.
  - (d) Occupational Safety and Health (OSH).
  - (e) Substantive Equality.
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,  
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि "जेंडर सामाजिक और आर्थिक रूप से निर्मित है"? अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
2. गुंडर फ्रैंक के विकास के दयित विकास सिद्धांत की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
3. विकास में महिलाएँ (विड) महिलाएँ और विकास (वैड) और जेंडर एवं विकास (गैड) दृष्टिकोणों की मूल उत्पत्ति का वर्णन कीजिए। 20
4. (a) जेंडर संबंधित विकास सूचकांक (जी.डी.आई.) और जेंडर सशक्तिकरण माप (जी.ई.एम.) की समीक्षा कीजिए। 10  
(b) बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन के महत्वपूर्ण क्षेत्रों की प्रगति आँकने के संबंध में यूनिस्केप (UNESCAP's) ढाँचे का वर्णन कीजिए। 10

5. अधिकार-आधारित नीतियों को सूत्रबद्ध करने के फायदे क्या हैं? उचित उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
6. यौन उत्पीड़न के मामलों से निपटने के लिए भारतीय संविधान में उपलब्ध प्रावधानों और भारतीय दंड संहिता का वर्णन कीजिए। 20
7. भारत सरकार ने जनगणना 2001 की जेंडर मेनस्ट्रूमिंग कैसे की है? चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 5x4=20
- (a) नव युग में महिलाओं के लिए उपलब्ध साथ विकास विकल्प (डी.ए.डब्ल्यू.एन.)।
- (b) सामाजिक संस्थान और जेंडर सूचकांक (एस.आई.जी.आई.)।
- (c) निर्वाह खेती उत्पादन।
- (d) व्यावसायिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य (ओ.एस.एच.)।
- (e) मूल समानता।
-